
Отдел по образованию, 
молодежной политике и спорту 

администрации Хохольского муниципального района 
Воронежской области

Приказ

«05» февраля 2020 года № 51

О проведении районного конкурса 
сочинений «Огненные годы войны»

В рамках празднования 75 годовщины Великой Победы, в целях 
гражданско-патриотического воспитания детей и молодёжи, утверждения в 
сознании молодежи патриотических ценностей, взглядов, идеалов, уважения 
к историческому и культурному прошлому России и Хохольского района

приказываю:
1. МБУ ДО «Дом детского творчества» (Кожевникова Е.А.):
1.1. провести районный конкурс сочинений «Огненные годы войны».
1.2. утвердить Положение о проведении районного конкурса (приложение 

1), состав оргкомитета и жюри (приложение 2).
2. Рекомендовать директорам общеобразовательных учреждений:
2.1. Довести настоящий приказ до учительских и ученических 

коллективов школ и провести необходимую организаторскую работу 
по обеспечению участия в конкурсах обучающихся.

2.2. Для участия в районном конкурсе сочинений направить в 
оргкомитет до 25 марта 2020 года заявки и работы в соответствии с 
Положением.

3. Контроль исполнения данного приказа возложить на старшего 
инспектора отдела по образованию, молодежной политике и спорту 
Сарапову Т.И.

Новоселова Н.А.

Заместитель руководителя 
отдела по образованию, 
молодежной политике и спорту

С приказом ознакомлен:



Положение о конкурсе сочинений 
«Огненные годы войны»

Приложение № 1

1. Общие положения:
Цель конкурса: воспитание у подрастающего поколения чувства уважения и 
гордости за свою семью, Родину.
Задачи конкурса:
- привитие молодежи чувства сопричастности к судьбе Отечества, 
побуждение к изучению героической истории нашей Родины;
- формирование среди подрастающего поколения глубокого уважения к 
ветеранам Великой Отечественной войны и гордости учащихся за свою 
страну;
- сохранение исторической памяти о Великой Отечественной войне и ее 
героях.

2. Условия, порядок и сроки проведения конкурса:
В конкурсе принимают участие учащиеся общеобразовательных школ 
района 6-11 классов по возрастным категориям:
- 6 - 7  классы;
- 8 -  9 классы;
- 10-11 классы.

Конкурс проводится с 05 февраля по 25марта 2020 года.

Конкурс проводится по следующим номинациям:
- Великая Отечественная война в истории моей семьи.
- Никто не забыт и ничто не забыто (об участниках Великой Отечественной 

войны).
- Маленькие герои большой войны.
- Труженикам тыла посвящается. Лица. События. Факты.
- Внимая ужасам войны (о зверствах немецко -  фашистских захватчиков на 
территории Хохольского района).

3. Требования к представленным работам.
Работы должны соответствовать заявленной теме, при этом учитываются:

• соответствие заявленной теме и полнота ее раскрытия;
• отражение личной позиции автора к предложенной теме;
• владение художественными средствами языка;
• стилистическое единство творческой работы (соответствие формы и 

языка);
• художественное оформление работы;
• орфографическая и пунктуационная грамотность.
Объем работы - в соответствии с нормами объема сочинений по классам.
Все материалы представляются в печатном виде.



Шрифт Тнпез № \у Котап, размер 14, междустрочный интервал -  1,5

4. Заявки на участие в конкурсе:
• Заявки на участие в конкурсе и работы учащихся принимаются до 25 

марта 2020 года, по адресу: МБУ ДО «Дом детского творчества».
• Титульный лист конкурсной работы учащихся оформляется согласно 

образцу.
• Работы, оформленные не в соответствии с положением, оцениваться не 

будут.
Заявки на участие в конкурсе оформляются на официальном бланке 
ОУ и предоставляются в печатном виде вместе с конкурсной работой. 
5. Награждение
Победители (1 место) и призеры (2 и 3 места) награждаются грамотами 
отдела по образованию, молодежной политике и спорту.

Образец заявки

ФИО
учащегося

ОУ, класс Номинация Название
работы

ФИО
руководителя

Должность и 
место работы, 

телефон



Образец оформления титульного листа сочинения

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
_______________  средняя общеобразовательная школа

Хохольского муниципального района Воронежской области

Районный конкурс сочинений 
«Огненные годы войны» 

Номинация:

Название работы

Подготовил:
ФИО,
учащийся _ класса
_________  сош,

Руководитель:
ФИО,
должность

Р.п. Хохольский -  2020



Приложение № 2 

Состав оргкомитета районного конкурса сочинений.

1. Кожевникова Е.А. -  и.о. директора МБУ ДО «Дом детского 
творчества»;

2. Закандыкина О.В. -  методист МБУ ДО «Дом детского творчества»;

Состав жюри районного конкурса сочинений.

1. Новосёлова Н.А. - заместитель руководителя отдела по образованию, 
молодежной политике и спорту;

2. Сарапова Т.И. -  старший инспектор отдела по образованию, 
молодежной политике и спорту;

3. Кожевникова Е.А. -  и.о. директора МБУ ДО «Дом детского 
творчества».

4. Бодякина Т.Н. - педагог-организатор МКУ «Центр развития 
образования»;

5. Грешнева Л.Н. -  обозреватель газеты «Народное слово» (по 
согласованию).


